

Số: /BC-UBND

Hòa An, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

**Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 -2026**

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Cẩm Lệ;
- UBND quận Cẩm Lệ.

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09/05/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với nhân dân theo quy định tại Nghị định 34/2021-CP trên địa bàn thành phố;

UBND phường Hòa An báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

Ngày 23/5/2024, UBND phường Hòa An đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn trước kỳ họp giữa năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Hội nghị đã nhận được 17 lượt tham gia phát biểu của Nhân dân với 43 ý kiến, kiến nghị tập trung chủ yếu về lĩnh vực Đô thị.

### **2. Nội dung hội nghị đối thoại**

Trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của nhân dân, UBND phường tổng hợp và gửi đến UBND quận, thành phố kết quả như sau:

Có tất cả 17 lượt tham gia phát biểu của nhân dân với 43 ý kiến, kiến nghị, trong đó:

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố: 01 ý kiến
- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Quận : 20 ý kiến
- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của phường: 22 ý kiến

(Phụ lục kèm theo)

Trên đây là báo cáo Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với nhân dân trước kỳ họp giữa năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 -2026, UBND phường Hòa An báo cáo để các cơ quan, đơn vị được biết./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT Đảng ủy phường;
- UBND, UBMTTQVN phường;
- Lưu: VT, VPTK.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kim Thành**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG HÒA AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do – Hạnh**

**TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI  
THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA THÀNH PHỐ**

*( Kèm theo báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2024  
của UBND phường Hòa An)*

**I. Lĩnh vực Đô thị ( 01 ý kiến )**

1. Tuyến đường Yên Thế - Bắc Sơn trước đây không bị ngập lụt những năm gần đây khi trời mưa lớn là đã bị ngập lụt, gây khó khăn và ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân. Kiến nghị HĐND thành phố, các cấp quan tâm sớm giải quyết và khắc phục tình trạng trên trước mùa mưa lũ năm 2024.

**TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI  
THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT QUẬN**

( Kèm theo báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2024  
của UBND phường Hòa An)

**I. Lĩnh vực Đô thị (20 ý kiến)**

1. Kiệt 91, Tờ 22 trong tháng 4 năm 2024 Xưởng may CTNT Khải Thành đi vào hoạt động, gây ô nhiễm tiếng ồn, ô nhiễm môi trường. Đã góp ý với chủ xưởng nhưng vẫn chưa thực hiện. Đề nghị cơ quan chức năng kiểm tra : Tính hợp pháp nhà xưởng; Khoản cách an toàn nhà xưởng với nhà dân xung quanh; Kiểm tra An toàn PCCC, Môi trường bụi vải...trả lời cho cử tri được rõ để an tâm.

2. Đề nghị nhà máy cấp nước xem lại hệ thống cấp nước. Hiện nay hộ dân không có nước để sinh hoạt khi mùa hè nắng nóng không đủ nước dùng (áp lực hơi yếu).

3. Việc đầu tư công viên vườn dạo khu cuối đường Yên Thế-Bắc Sơn, Bùi Hiền khu đất X3 đã ý kiến nhiều lần đề nghị đầu tư sớm.

4. Điện chiếu sáng kiệt 464 Trường Chinh ra 379 Tôn Đản con đường đã được đầu tư 3 năm nay nhưng chưa đầu nối có điện chiếu sáng, Đề nghị quận quan tâm đầu nối.

5. Sau khi khu trung chuyển rác chợ Hòa An dời đi và đóng cửa không tập kết rác, nhưng các hộ tiểu thương của chợ vẫn tập kết rác ngay tại sân chợ Hòa An gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

6. Đề nghị UBND quận xem xét xử lý, bố trí xây dựng cho KDC số 9 một nhà họp tại vị trí một phần nhỏ lô đất đã thu hồi của Xí nghiệp môi trường để sinh hoạt.

7. Hẻm 35/H428 Tôn Đản nối sang K 428 Tôn Đản Có 1 trụ điện nằm ở giữa đường kiệt hẻm do dân mua đất và mở rộng đường ra 2,5m cho nên trụ điện sinh hoạt của dân nằm giữa đường. Đề xuất chi nhánh điện xem và di chuyển vị trí khác để đường kiệt hẻm thông thoáng và thuận lợi việc đi lại cho nhân dân tránh tai nạn tại khu vực này.

8. Thu gom rác để rơi vãi gây mất vệ sinh nơi đường phố. Cần nhắc nhở nhân viên thu gom rác cẩn thận và tránh va đập thùng đựng rác của dân.

9. Tuyến đường Bắc Sơn mưa là ngập úng cục bộ đề nghị thành phố và UBND quận nạo vét cống rãnh để thoát nước nhanh khi mùa mưa lũ.

10. Việc giải quyết hợp thửa 09 lô đất tại đường Hoàng Tăng Bí để xin làm công viên, khu vực này dân đông chưa có công viên, đã ý kiến nhưng đến nay chưa thấy phương án giải quyết cụ thể. Đề nghị UBND quận quan tâm.

11. Đề nghị quận đầu tư cho chúng tôi đường công thoát nước ở mặt đường K428/45/24 Tôn Đản để đảm bảo vệ sinh môi trường bởi vì ở trên nước thải ra sinh hoạt thì phía dưới chúng tôi ảnh hưởng môi trường.

12. Sau khi dự án tái định cư Phước Lý ổn định, còn một số lô đất rẻo chưa giải quyết gây ô nhiễm, đề nghị nên bán đất cho người dân để hợp thửa .

13. Dự án mương Khe Cạn kéo dài 20 năm nay mới đầu tư giai đoạn đầu đây lại chưa có hồ thu nước hệ thống thường gây ngập khi mùa mưa. Đề nghị có hướng khắc phục.

14. Mùa mưa cận kề đề nghị đẩy nhanh tiến độ đường công thoát nước đường Bùi Giáng để bà con yên tâm.

15. KDC 6 có 4 TDP không có nhà sinh hoạt cộng đồng đề nghị đầu tư.

16. K356/382 đường Tôn Đản cả tuyến bị cập kênh hiện nay đi lâu ngày gây ồn khi xe máy chạy qua. Đề nghị quận sớm đầu tư khắc phục sớm tình trạng trên.

17. Khi nào mở đường từ 3,75m lên 5,5m (các đường Hòa An 8,9...)

18. Điện chiếu sáng H 35/Kiệt 408/35 được quận lắp mới một số bóng đèn chiếu sáng trước Tết và bật đồ trong dịp Tết, nhưng sau tháng 3/2024 không đồ nữa; TDP 38,39 đã đề xuất nhiều lần nhưng đến nay chưa sáng. Kiệt hẻm tối không đảm bảo an ninh, trật tự, tai nạn giao thông xảy ra đề nghị xử lý.

19. Hiện nay tại tuyến đường Cao Sơn Pháo và Ngã tư Nguyễn Công Hoan lưu lượng xe lưu thông rất lớn nguy cơ xảy ra ATGT tại tuyến đường này là rất cao. Kiến nghị HĐND thành phố, quận quan tâm xem xét khảo sát và lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu tại khu vực này tránh xảy ra TNGT đảm bảo tính mạng cho người tham gia giao thông trên địa bàn phường.

20. Tuyến đường 464 Trường Chinh nút giao thông đèn tín hiệu khớp nối đường Nguyễn Phước Nguyên đoạn đường dài, thời gian đứng chờ thì quá ngắn, lưu lượng xe nơi này rất đông, thường xuyên kẹt xe. Kính đề nghị các cấp xem xét gia hạn thêm thời gian chờ đèn đỏ đảm bảo cho xe cộ qua lại tại khu vực này.

**TỔNG HỢP CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI  
THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT PHƯỜNG**

( Kèm theo báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2024  
của UBND phường Hòa An

**I. Lĩnh vực Đô thị ( 22 ý kiến)**

1. Đề nghị bà Ngọc thảo dỡ, coi nơi đất lấn chiếm xây nhà trên đường cống thoát nước của dân, cống này đã tồn tại 20 năm chúng tôi đã có đơn kiến nghị lên phường vào ngày 7/5/2024.

2. Lối thoát hiểm hiện nay TDP có nhiều hộ lấn chiếm lối thoát hiểm và làm cống khóa lại, khi có sự cố, hoặc hỏa hoạn thì sẽ thoát ra bằng cách nào. Đề nghị thành lập tổ kiểm tra và xử lý lấn chiếm lối thoát hiểm.

3. Khu vực chợ Hòa An có đường Hòa An 1, Hòa An 2 nhiều người chiếm dụng lòng đường làm nơi kinh doanh buôn bán gây cản trở giao thông. Đề nghị xử lý dứt điểm tình trạng trên.

4. Điện đường Bùi Tấn Diên và đường Quách Xuân điện bị cháy không có điện. Đề nghị xử lý khắc phục sớm.

5. Đoạn đường bê tông Tổ 36 do dân làm đoạn từ số nhà 57 khớp nối ra đường Bắc Sơn vẫn chưa được thực hiện đầu tư.

6.Sân vui chơi khu vực Gò Nhiên cơ sở 2 đường Tôn Đản Điện chiếu sáng tại khu vui chơi không có điện để cho trẻ em và người dân vui chơi. Đề nghị sớm đầu tư điện tại khu vực vui chơi Gò nhiên

7.Công viên vườn dạo Bắc Sơn xe cộ để lộn xộn cần có giải pháp khắc phục tại Tuyến Đường Yên Thế - Bắc Sơn

8. Công tác PCCC: cần tổ chức cho công dân đăng ký học tập cần đơn giản, thuận tiện đi lại cho người dân có thể đăng ký trực tuyến.

9.Việc đăng ký hồ sơ thủ tục PCCC phải có sự thống nhất về hồ sơ và phải hướng dẫn các hộ gia đình các hộ kinh doanh cá thể, phải làm hồ sơ PCCC, phải linh hoạt áp dụng cho từng đối tượng cụ thể, không máy móc tránh để người dân đi lại nhiều lần và chỉ lòng vòng.

10.Tại vị trí đất trống Hoàng Tăng Bí công tác quản lý, khai thác sử dụng chỉ để xe và phế liệu dễ gây cháy nổ trong KDC của 09 lô đất trên, vừa gây mất mỹ quan vừa dễ gây cháy nổ. Đề nghị các cấp cần xử lý sớm tránh nguy cơ cháy tại khu vực trên.

11. Hộ ông Nguyễn Đức Tiến đã coi nơi mái tôn ra 2,5m lấn chiếm không gian Kiệt 428/45/21 Tôn Đản làm mất mỹ quan, không đảm bảo an toàn cho người dân; dễ gây nguy hiểm cho mọi người khi xảy ra cháy nổ.

12.Trước Kiệt 428 có 01 trụ điện bị nghiêng 10 độ nguy cơ ngã đổ. Đề nghị xử lý sớm tránh để ngã đổ gây mất ATGT.

13. K 428 Tôn Đản mật độ dân cao khi vào đầu K428 có 02 xe tải thường xuyên đậu ở số nhà 428/1 Tôn Đản nơi đây có kho để luôn đêm. Đề nghị CAP có biện pháp xử lý tình trạng này tại đây.

14. Mường Khe Cạn tạm ổn, nhân dân và quân dân chính ra quân dọn VSMT tại khu vực này nên sớm hoàn thiện và dọn mương Khe Cạn để đảm bảo VSMT tránh gây ô nhiễm môi trường

15. Tại ngã 3 Hòa An 18 và đường Nguyễn Công Hoan có 03 lô đất trống không có chủ, người dân mang rác ra đổ gây ô nhiễm môi trường. Đề nghị xử lý

16. Điện chiếu sáng kiệt hēm bị cháy bóng, hỏng nhiều chưa được khắc phục. Đề nghị cần sớm có biện pháp khắc phục để bà con đi lại thuận lợi đảm bảo ANTT.

17. Đề nghị xây dựng khu vui chơi cho Nhân dân khu dân cư số 1 và dọn Khe Cạn. Hiện nay, cả khu vực này chưa đầu tư khu vui chơi, công viên nào.

18. Hiện dọn mương Khe Cạn KDC số 4 có 1 số thửa đất trống sau khi làm mương Khe Cạn, đề nghị UBND quận khảo sát xây dựng nhà hộp KDC số 4. Theo mạng lưới hiện sinh hoạt chung với trường Tiểu học Nguyễn Như Hạnh nhưng không đảm bảo về diện tích và trang bị thiếu máy móc, âm thành, bàn ghế không có hội trường để họp.

19. Hiện Tổ 40 có 12 hộ có nhà trên đất màu người dân muốn chuyển mục đích sử dụng đất từ đất màu sang đất ở do các hộ mua nhà chỉ có giấy viết tay, hiện tại ở xen kẽ trong KDC tại K456 Tôn Đản, H29/9/K428 Tôn Đản, H01/14/K428 Tôn Đản, nay kính đề nghị Thành phố, quận quan tâm tạo điều kiện cho người dân trong khu vực này được chuyển đổi và được phép sửa chữa nhà trước mùa mưa bão năm nay.

20. Đất nông nghiệp dọn mương Khe Cạn đã xây dựng nhà từ trước năm 2000 các hộ dân không chuyển mục đích hoặc xây dựng mới nhà, hiện nay xuống cấp kiến nghị HĐND thành phố, quận có hướng giúp người dân sửa chữa nhà và chuyển đổi mục đích.

21. Kiến nghị xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng KDC số 13 và công viên vườn dạo tạo điều kiện cho KDC có nơi sinh hoạt ổn định.

22. Đầu năm 2023 quận đã triển khai về phường lập danh sách kê khai và khảo sát các đoạn đường kiệt hēm bị ngập úng nước và thấp trũng và các kiệt hēm xuống cấp do các cống thoát nước bị hư hỏng Tổ DP cũng có danh sách kê khai và đơn kiến nghị đã nộp cho UBND phường nhưng đến nay chưa thấy triển khai thực hiện vậy cho tôi hỏi có thực hiện không và khi nào thực hiện.

## **II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024**

### **1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân cuối năm 2023 thuộc thẩm quyền phường**

Tại buổi đối thoại Chủ tịch UBND phường với cử tri cuối năm 2023 có 16 ý kiến thuộc thẩm quyền xử lý của UBND phường. Đến nay đã xử lý xong 16 ý

kiến, sau khi tiếp nhận ý kiến của cử tri, lãnh đạo UBND phường đã chỉ đạo các ngành chuyên môn khẩn trương tập trung giải quyết và trả lời cho nhân dân, kết quả cụ thể như sau

a) Đã xử lý xong (16 ý kiến)

1. Đầu Kiệt 09 Tôn Đản có xe khách đậu đỗ nên che khuất tầm nhìn, ảnh hưởng an toàn cho người dân tham gia giao thông, đề nghị cấm biển cấm đỗ xe

**Trả lời**

Đường Tôn Đản hiện nay đã có biển cấm đỗ xe chắn lè từ 6h-22h. Tại khu vực K9 Tôn Đản trước đây có TH xe khách đỗ xe và đã bị Đội CSGT, TT CAQ và CAP lập biên bản xử lý đồng thời CAP đã mời chủ phương tiện lên làm việc ký cam kết đến nay chủ phương tiện đã khắc phục không còn đỗ xe tại khu vực đó nữa mà đưa phương tiện lên kho bãi trên đường Đinh Liệt để gửi, đỗ xe.

2. Việc chỉnh trang KDC Hoà phát 2,3 đã làm thu hẹp và hư hỏng đoạn đường 40m (do chổng lán mốc dới) Nội dung Thông báo 143/TB-UBND Cẩm Lệ là gì và UBND phường Hòa An đã thực hiện chưa và kết quả thực hiện ra sao? Kiến nghị cơ quan chức năng kiểm tra xác minh đối chiếu với thực tế đã giải quyết dứt điểm vì đã kéo dài quá lâu ( từ năm 2017 đến nay)

**Trả lời**

Tại vị trí đường bê tông nối đường Nguyễn Thuật- Trần Văn Ôn hiện có 02 lô đất (lô 241c) đã được bố trí tái định cư và lô 364 B18 đoạn đường bê tông rộng 3,5 - 5m. Hiện nay UBND quận đã chỉ đạo cho phòng quản lý đô thị và phòng tài nguyên môi trường phối hợp xác định ranh giới mốc quy hoạch của 2 lô đất 24c và 364B18 thuộc khu dân cư Hoà phát 3.

Nội dung thông báo 143/TB-UBND của quận Cẩm Lệ là thông báo về chủ trương đối với việc quản lý sử dụng đất trống trên địa bàn quận Cẩm Lệ. Hiện nay đã dừng chủ trương cho mượn.

3. Đề nghị có chủ trương để cho các hộ dân thuộc hộ nghèo có nhà xuống cấp trên đất nông nghiệp có nguy cơ sụp đổ mất an toàn khi mùa mưa bão đến.

**Trả lời**

Việc làm nhà trên đất màu là vi phạm pháp luật về đất đai. UBND phường đã nhiều lần kiến nghị với cấp trên có chủ trương, cơ chế cho phép sửa chữa lại nhà nguyên trạng để ở nhưng đến nay vẫn chưa có thông tin cho phép. Yêu cầu các hộ có nhu cầu khi chưa được phép sửa chữa thì giữ nguyên hiện trạng cho đến khi cơ quan có thẩm quyền cho phép mới được sửa chữa.

4. Tại số nhà 150-160 Đinh Nhật Tân, có trụ điện nghiêng, gây nguy hiểm đề nghị kiểm tra, giải quyết xử lý.

**Trả lời**

Qua kiểm tra tại vị trí phản ánh có 02 trụ điện chiếu sáng, có nghiêng nhưng chưa đến mức nguy hiểm. Tuy nhiên để đảm bảo an toàn cho người dân, Ngày

2/5/2024, UBND phường đã công văn số 635/UBND-ĐCXD đề nghị công ty cổ phần điện chiếu sáng công cộng kiểm tra, xử lý nếu không đảm bảo.

5. Đề nghị khai thông 2 cửa cống dọc mương Khe Cạn tại K130, 156 Trường Chinh bị lấp không có chỗ thoát nước khi mưa lớn gây ngập lụt tại khu vực này.

#### **Trả lời**

Qua kiểm tra, K130, 156 Trường Chinh đã khớp nối với tuyến mương thoát nước Khe Cạn. Đồng thời qua khảo sát các hộ dân tại tuyến kiệt, từ khi hoàn thành tuyến mương Khe Cạn, không còn việc ngập nước ở đây.

6. Một số hộ gia đình lắp cửa thu nước trước nhà vì hôi thối, nên đề nghị chính quyền có chấn chỉnh để thoát nước trong mùa mưa.

#### **Trả lời**

Năm 2023, nhằm đảm bảo công tác phòng chống lụt bão, UBND quận đã chỉ đạo các phường tổ chức khơi thông, vệ sinh tất cả các cửa thu thoát nước trước nhà dân trên các tuyến đường trên địa bàn phường. Qua đó, tháng 10/2023 UBND phường tổ chức lực lượng khơi thông tất cả các cửa thu này, đảm bảo tốt công tác thoát nước khi mưa lớn xảy ra. Ngoài ra, từ năm 2024 trở đi, việc khơi thông, vệ sinh các cửa thu hố ga trước nhà là trách nhiệm thường xuyên của phường trước mùa mưa bão.

#### **Trả lời**

Công trình cải tạo hệ thống điện chiếu sáng phường Hoà An được UBND quận đầu tư trong dịp cuối năm 2023. Do chưa đầu tư tủ điện thông minh nên sở xây dựng chưa thoả thuận việc đấu nối để đưa vào sử dụng. Để phục vụ nhân dân trong dịp tết Dương lịch và tết nguyên đán, Ban QLDA ĐTXD quận đã đấu nối điện tạm điện để hoạt động phục vụ người dân. Hiện nay do không còn kinh phí nên đã tạm tắt, UBND quận đang thực hiện các bước để đầu tư tủ điện thông minh để thoả thuận đấu nối và đưa vào phục vụ người dân trong thời gian tới.

7. Hẻm số 410 Trường Chinh điện chiếu sáng đã được lắp đặt trước tết âm lịch 2023 nhưng đến nay chưa hoạt động. Đề nghị sớm đấu nối để có điện cho dân khu vực này.

#### **Trả lời**

Công trình cải tạo hệ thống điện chiếu sáng phường Hoà An được UBND quận đầu tư trong dịp cuối năm 2023. Do chưa đầu tư tủ điện thông minh nên sở xây dựng chưa thoả thuận việc đấu nối để đưa vào sử dụng. Để phục vụ nhân dân trong dịp tết Dương lịch và tết nguyên đán, Ban QLDA ĐTXD quận đã đấu nối điện tạm điện để hoạt động phục vụ người dân. Hiện nay do không còn kinh phí nên đã tạm tắt, UBND quận đang thực hiện các bước để đầu tư tủ điện thông minh để thoả thuận đấu nối và đưa vào phục vụ người dân trong thời gian tới.



8. Cơ sở sản xuất cà phê RôKa ngã tư Bùi Tấn Diên, Phước Lý 1 gây ô nhiễm mùi hôi và khói bụi nghiêm trọng đến đời sống người dân xung quanh Tổ 68 và 69. Đề nghị các cơ quan chức năng sớm giải quyết.

**Trả lời**

Qua ý kiến phản ánh của cử tri UBND phường đã cử cán bộ phụ trách môi trường kiểm tra, xác minh cơ sở cà phê RôKa ngã tư Bùi Tấn Diên, phước lý 1 là của Hòa Minh không phải cơ sở của Hòa An sản xuất cà phê gây ô nhiễm mùi hôi và khói như ý kiến của cử tri..

9. K428 Tôn Đản khi mưa ngập nước thoát không kịp.

**Trả lời**

Tình trạng trên được xác định là do trước đây mương được đập bởi các tấm đan lấp ghép có lỗ thu nước và giữa các tấm đan có khe hở nên việc thoát nước vẫn đảm bảo. Tuy nhiên, các tấm đan lấp ghép này không êm thuận và thường xuyên bị vỡ nguy hiểm cho người tham gia giao thông nên quận đã sửa chữa thay thế bằng đan mương đổ liên tục có lỗ thoát nước nhưng do lỗ thoát nước quá nhỏ khi mưa lớn bị mắc rác đồng thời các hẻm xung quanh cũng bị tắc lỗ nên nước đổ về gây thoát nước không kịp xảy ra hiện tượng trên. Tổ kiểm tra đã đề xuất khoan thêm và mở rộng lỗ thoát nước. Hiện tại, đơn vị thi công đã định vị lỗ khoan và khoan thêm lỗ thoát nước tại tuyến kiệt trên.

10. K428/45/40 đường dân sinh đã bị lấp, không khôi phục cống sau khi làm dự án xong, Công ty DMT có mức 02 cống để thoát nước xong đến nay vẫn chưa lấp lại để cho dân đi, việc khắc phục chậm.

**Trả lời**

K428/45/40 Tôn Đản đoạn thuộc dự án phước Lý 2 hiện tiếp tục thi công khớp nối dự án.

11. Cống Bùi Hiền đến đường 27m còn một số hộ dân không được giải toả nên ảnh hưởng dự án, ảnh hưởng đời sống, do chưa được bồi thường nên chưa bàn giao mặt bằng.

**Trả lời**

Dự án phước lý 2 và dự án đường 27m hiện nay đang tiếp tục được triển khai thi công hoàn thiện. Vừa qua, UBND quận đã ban hành 6 Quyết định cưỡng chế thu hồi đất đai đối với các hộ không chấp hành bàn giao mặt bằng tại khu vực này, đến nay 06 hộ đã chấp hành bàn giao và công ty cổ phần đầu tư Đà Nẵng-Miền trung đang hoàn thiện mặt bằng, khớp nối hạ tầng kỹ thuật dự án trong thời gian tới.

12. Kiệt 221 Tôn Đản còn một đoạn khoảng 10m chưa được khớp nối, tạo thành hố sâu rất nguy hiểm khi trời mưa. Đề nghị đầu tư, khớp nối

**Trả lời**

Đoạn đường cuối K221 Tôn Đản thuộc dự án mương thoát nước khe cạn giai đoạn 2, hiện chuẩn bị triển khai đầu tư đường 5,5m, vỉa hè và các công trình phụ trợ. Tuy nhiên, để đảm bảo thoát nước và an toàn lưu thông cho người dân,

cuối tháng 12/2023, UBND phường đã đầu tư mương thoát nước khớp nối với khe cạn cuối đoạn kiệt này. Hiện nay đã đảm bảo thoát nước cho tuyến kiệt 221 Tôn Đản.

13. Đường dây điện Kiệt 221 giữa TDP 18, 19 trước đây đã có nhưng không đảm bảo, đề nghị kiểm tra và khắc phục

#### **Trả lời**

Hàng năm, UBND phường thường xuyên phối hợp với Điện lực Liên Chiêu, Điện lực Thanh Khê kiểm tra rà soát lưới điện trên địa bàn phường (trụ nghiền, dây xà, chằng chịt,...). Việc tuyến điện có đảm bảo hay không do phía Điện lực kiểm tra theo quy định của ngành điện.

14. Tình trạng mưa nước tràn vào nhà dân mặc dù có nhà cao 60 phân cao hơn cốt đường, cống lồi thoát hiểm chưa nạo vét kỹ, nên gây tắc nghẽn ( tại tuyến đường Lê Thạch – Nguyễn Quyền tại số nhà 130 – 74 Lê Thạch).

#### **Trả lời**

Qua kiểm tra thực tế, các tuyến đường Lê Thạch, Nguyễn Quyền, mương và hố ga thoát nước trước nhà dân đảm bảo thoát nước. Tháng 9 và tháng 10 năm 2023, UBND phường đã tổ chức huy động lực lượng khơi thông các hố ga trước nhà dân và quận đã tổ chức nạo vét mương và các hố ga nên việc thoát nước hiện nay đã đảm bảo. Tuy nhiên, hiện nay lồi thoát hiểm sau nhà trên các tuyến đường nói chung khu vực tổ 79 nói riêng, mặc dù UBND phường đã thường xuyên tuyên truyền, vận động và xử lý việc lấn chiếm, nhưng tình trạng này vẫn còn tái diễn. UBND phường đã xây dựng kế hoạch ra quân xử lý làm thông thoáng lồi thoát hiểm. Ngoài ra, phường đã có báo cáo số 582/UBND-ĐCXD ngày 19/4/2024 đề xuất quận nạo vét các tuyến mương sau nhà trên địa bàn để đảm bảo thoát nước sinh hoạt cho người dân.

15. Vía hè tuyến đường Yên Thế - Bắc Sơn bị bong tróc nhiều. Đề nghị cho sửa chữa lại.

#### **Trả lời**

Năm 2023, UBND phường đã sử dụng nguồn KTTTC để sửa chữa 69.37m<sup>2</sup> vỉa hè, 47.30m bó vỉa hè, 49 dầm cửa thu nước đường Yên Thế Bắc Sơn.

16. Trang zalo phường quá nhiều thành viên nên thông tin bị trôi, nên thêm 1 nhóm để nhận thông tin, 1 nhóm báo cáo thông tin.

#### **Trả lời**

Hiện nay trên nhóm zalo do phường quản lý điều hành có nhóm hoạt động TDP và tổ công nghệ số cộng đồng; nhóm Tổ Bí thư và Trưởng BCTMT; nhóm các tổ chức XH mỗi nhóm có một chức năng nhiệm vụ riêng; dùng để thông tin, thông báo và trao đổi công việc cần thiết, do lượng thông tin, các anh chị thành viên TDP đưa quá nhiều hình ảnh, cũng như nội dung lên nhóm dẫn đến quá tải và sẽ bị trôi bài, vì vậy để đảm bảo trang hoạt động tốt nội dung không bị trôi, các nội dung cần thiết đưa trên trang hoạt động TDP và tổ công nghệ số cộng đồng; không đưa tin chúc mừng sinh nhật; các nội dung về điện, đường nên gửi riêng cho cán bộ Công chức theo chức năng nhiệm vụ tham mưu giải quyết, xử lý.

## **2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố**

Các kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp giữa năm 2024 UBND đã tiếp thu và giao các ngành liên quan xử lý trong thời gian đến

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp giữa năm 2024, Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính báo cáo UBND quận Cẩm Lệ./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- UBMTTQVN phường;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND phường;
- Lưu: VT, VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kim Thành**